
 Pagina 1 

 

 

 

 

 
 

COMUNE DI CAPODRISE 
Provincia di Caserta 

 

ORDINANZA SINDACALE 

 

 Oggetto: ORDINANZA DI CHIUSURA DELLE SCUOLE PUBBLICHE E PRIVATE PARITARIE, DI OGNI ORDINE E  

                  GRADO E DEI PARCHI PUBBLICI COMUNALI E DEI CIMITERI COMUNALI PER IL GIORNO 10 APRILE  

                  2025. DISPOSIZIONI PRECAUZIONALI PER LA TUTELA DELLA SALUTE PUBBLICA. 

 

IL SINDACO 

Premesso: 

- che nel pomeriggio di oggi 09.04.2025 si è verificato un incendio di notevole entità nella zona     

   industriale di Caivano-Pascarola;  

- le operazioni di spegnimento sono ancora in corso e continueranno fino al totale spegnimento;  

Preso atto che: 

- la tipologia dei materiali bruciati nell’incendio potrebbe aver determinato la presenza di sostanze 

tossiche all’interno dei fumi sprigionati ed in grado di inquinare le matrici ambientali; 

- l’eventuale presenza di detti pericolosi inquinanti costituisce situazione di grave rischio per la salute 

pubblica e per l’ambiente;  

Considerato che allo stato attuale non è possibile circoscrivere con precisione il contesto territoriale 

interessato dai fumi prodotti dalla combustione ma il Comune di Capodrise potrebbe essere 

sensibilmente interessato dall’attraversamento dei fumi;  

Rilevato che, sono tutt’ora in corso le dovute verifiche da parte degli organi competenti ARPAC e ASL, 

relativi alle analisi sulle matrici ambientali acqua, aria e suolo, risulta necessario intervenire con 

urgenza al fine di salvaguardare la salute pubblica da ogni possibile pericolo derivante dalla presenza 

delle sostanze pericolose nell’aria;  

Rilevato che sussistono i presupposti della contingibilità e dell’urgenza, tenuto conto del potenziale 

pericolo al quale potrebbe essere esposta la collettività sotto il profilo igienico-sanitario, per la possibile 

presenza di sostanze pericolose derivanti dalle esalazioni dell’incendio;  

Visto l’art. 50 comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone che le Ordinanze contingibili e urgenti, 

sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità locale, in relazione all'urgente 

necessità di interventi volti a superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio, dell'ambiente 

e del patrimonio culturale e di tutela della salute e della pubblica incolumità;  

Visti: 

- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- il D. Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.;  

Comune di Capodrise N.0005276 del 09-04-2025 - interno



 Pagina 2 

 

- lo Statuto Comunale;  

 

ORDINA 

In via cautelativa e per i motivi succitati: 

- la chiusura, per la giornata di giovedì 10 Aprile 2025, delle scuole pubbliche e private paritarie 

cittadine di ogni ordine e grado, per ovvie ragioni di tutela della salute pubblica; 

- la chiusura, per la giornata di giovedì 10 Aprile 2025, dei parchi pubblici comunali e dei cimiteri 

comunali, per ovvie ragioni di tutela della salute pubblica. 

DISPONE 

Che copia del presente provvedimento venga trasmesso, per quanto di rispettiva competenza a: 

• Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Caserta; 

• Questura di Caserta – Commissariato di P.S. di Marcianise; 

• Comando di Polizia Municipale Sede; 

• Ufficio Scolastico Provinciale di Caserta; 

• Direzione Scolastica di competenza del Comune di Capodrise; 

• Responsabile Ufficio scuola del Comune di Capodrise;  

• Responsabile Ufficio Lavori Pubblici.  

Dispone, altresì, la pubblicazione sul sito internet del Comune di Capodrise ed all’Albo Pretorio. 

Gli organi di Polizia saranno incaricati della sorveglianza ed applicazione del presente provvedimento. 

INFORMA 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso dagli interessati secondo le modalità 

ed i termini di legge. 

Tutti i termini di impugnazione decorrono dalla pubblicazione all’Albo Pretorio. 

Dalla Casa Comunale, 09 Aprile 2025 

 

 

                                                                                   IL SINDACO                                                            

                                         (dott. Nicola CECERE)                      
                                                                                                                                                                                                

                                                                                                                            documento privo di firma perché gestito in forma digitale 

                                                                                                                             art.3 D.lg. n.39/1993 – G.U. nr.24 del 20.02.1993 

 

 

 

Comune di Capodrise N.0005276 del 09-04-2025 - interno


